²⁷ ACVc, cart. XII (1203-1206) (1205 luglio 14); cfr. Rosso, *Studio e poteri*, pp. 18-19. Guala vietò ai canonici di consentire l'uscita dal chiostro dei codici dei *Moralia* di Gregorio Magno. Le *Sentenze* di Gandolfo da Bologna si leggono in J. VON WALTER, *Magistri Gandulphi Bononiensis Sententiarum libri IV*, Wien 1924; sull'autore cfr. M.B. BUFFONI, *Gandolfo da Bologna*, in *DBI*, LII, Roma 1999, pp. 186-188.

²⁸ «Hec sit distributio librorum meorum. Archipresbiteris successoribus mei relinquo librum qui intitulatur Flores evangeliorum et Pastoralia beatorum Gregorii et Ambrosii et scripta beati Bernardi abbatis Clarevallis, que in eodem volumine continentur. Lego etiam librum contra Catharos, in quo continentur statuta sinodalia domini Alberti episcopi, qui nunc est patriarcha, et quoddam volumen sine alvis in quo continentur canones penitentiales et quedam scripta et flores et miracula beate Virginis. Dono etiam aliud volumen in quo continentur quidam versus psalterii exertati a beato Gregorio et alii a sancto Ieronimo, et exerta libri Ambrosii ad Novatianum et librum eiusdem de conflictu vitiorum et virtutum, et exerta Leontii episcopi de vita sancti Iohannis Alexandrini patriarche et exerta epistule beati Ieronimi a<d> Rusticum monachum et exerta eiusdem ad Nepotianum de vita clericorum et epistulam eiusdem Ieronimi ad Pachonium [sic] et Oceanum et omeliam Augustini de igne purgatorio et excerptum epistule beati Augustini ad Macedonium. Insuper collectario, manuali et antiphonario nocturno quod duobus voluminibus scriptum est, et antiphonario diurno quod cum libro consuetudinis huius ecclesie cantandi et psallendi et vitis patrum et Rabano et martirologio novo quos ecclesie dedi»: ACVc, *Atti privati*, cart. XIV (1210-1211) (1210 aprile 30); una copia autentica dello stesso atto si trova nel primo foglio di guardia di uno dei libri donati, il BCVc, Cod. CXXXI. Sul lascito di Mandolo cfr. FERRARIS, *Le chiese "stazionali"*, pp. 109-110, nota 18, *passim*; CASAGRANDE MAZZOLI, *Per un'indagine*, pp. 300-301; MERLO, *I canonici*, p. 32; al *Liber Enkeberti abbatis contra kataros*, ora BCVc, Cod. CLXXI, seguivano in origine gli statuti sinodali del vescovo Alberto: A. OLIVIERI, *Note sulla tradizione sinodale dell'episcopio vercellese (fine XII-XIII sec.)*, «Rivista di storia e letteratura religiosa», 38 (2002), pp. 303-331; G. VIGNODELLI, *I palinsesti del codice CLXXI della Biblioteca Capitolare eusebiana*, BSV, 86 (2016), pp. 5-35.

²⁹ «Item Beato Bartholomeo dono librum materialis claustris et anime subtilioris littere et librum avinum cum omnibus que in eo continentur, et sintularium. Librum quoque ei dono qui intitulatur Rationale»; «Item Sancto Bernardo offero totum Novum Testamentum uno volumine et excerpta prophetarum Salomonis, Iob, Thobie, Iodit, excerpta Exdre et Machabeorum. Offero etiam librum qui intitulatur Speculum ecclesie cum omnibus que in volumine illo continentur. Offero etiam martirologium in quo continetur regula Mortariensium et usus eiusdem ecclesie psallendi et canendi, et psalterium novum et